
 
 

子育てひろば「あい・ぽーと」 

資料６ 

 

派遣型一時保育事業利用概要 
 

２００６年４月から港区の新規事業として、あい・ぽーとステーションが「派遣型一時保育」を

実施することになりました。預ける理由を問わずに、宿泊や病後児の保育もお受けする、全国でも

先駆的な子育て支援策として、利用される方々のニーズに寄り添った柔軟な保育を目指しています。 

 

 

 

 

連携 

連絡調整 

利用会員登録 
打ち合わせの報告

港区 

子ども課

医療

機関 
あい・ぽーと子育てサポート事務局 

 

 

 

 

 

支援会員の紹介 

支援活動報告書提出 

利用会員の紹介 

事前打ち合わせ

支援活動 

保育記録用紙・活動報告書記入

支 援 会 員 利 用 会 員 

 

 

 

 

利用の内容：子どもの一時保育（宿泊を含む） 利 用 料 金： 

病後児時保育（宿泊を含む）   
時間帯 一時保育

病後児 

新生児保育

事前打ち合わせ

料金支払い 

 新生児保育 

 育児支援（保育園、 

幼稚園の送迎や一時保育など） 

対 象 年 齢：生後７日以降の乳幼児 

～小学校６年生の子ども 

（※２１年４月から対象を拡大しました ）

時間帯 時保育
・新生児保育

通常 900 円/H 1,000 円/H 

早朝（７時～９時） 

夜間（18 時～21 時） 

日曜・祝日 
1,100 円/H 1,200 円/H 

21：00～24：00 1,600 円/Ｈ 1,700 円/Ｈ 

宿 泊（※２１年４月から対象を拡大しました。）

支 援 会 員：子育て・家族支援者養成講座認定者 

 

 

 

 

宿  泊 

（21 時～翌朝 7 時まで）
5,000 円 10,000 円 

＊24：00以降は、宿泊の有無に関わらず、宿泊料金となります。

＊24：00以降の保育を予約される場合、21：00 以降は宿泊料金

となります。 

子育て・家族支援者とは… 

ＮＰＯ法人あい・ぽーとステーションが、地

域の子育て力の向上をめざして実施する「子

育て・家族支援者養成講座」で ６５時間の
 
育て・家族支援者養成講座」で、６５時間の

講義・２７時間の実習を受講して、一定の知

識と技能を有していることを「あい・ぽーと

ステーション」が認定した人材です。 

 
16



子育てひろば「あい・ぽーと」 
資料７． 
 

561
583600

700

（人） 施設外一時保育 両会員数の推移及び活動実績（紹介・成立件数累計）

281 293 308 320 333 347 363 382 400 413
436 445 458 471 481

277
299

327 342 360
387

409
432 443

485
528

281 291
315 324 344

378 398
420

300

400

500

30 31 32 45 46 45 45 47 47 45 45
68 68 67 66

248 262 277
299

188 198 207 219 236 250 264 281 291

100

200

300

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月

利用会員 281 293 308 320 333 347 363 382 400 413 436 445 458 471 481

支援会員 30 31 32 45 46 45 45 47 47 45 45 68 68 67 66

0

紹介累計 248 262 277 299 327 342 360 387 409 432 443 485 528 561 583

成立累計 188 198 207 219 236 250 264 281 291 315 324 344 378 398 420
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